
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 50                                                    Adunanza del 15-09-2023  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 
 

OGGETTO: Approvazione del nuovo Codice di Comportamento del personale 
dipendente 

 
   L'anno  duemilaventitre, addì  quindici del mese di settembre alle ore 18:30 nella sala delle 

adunanze di Giunta. 
 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 

 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI SINDACO Presente  

2) MARIKA PARMIGIANI VICE SINDACO Presente  

3) CORRADO PIETRO COTI ZELATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

• gli art. 7 e 48, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• l’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall’articolo 1, comma 44, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente modificato dall’art. 4, comma 1, D.L. 

30 aprile 2022, n. 36; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” che all’articolo 1, comma 2, dispone che «Le previsioni del presente 

codice sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole 

amministrazioni ai sensi dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001.»; 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive 

modificazioni;   

VISTO lo schema di Codice di Comportamento che si intende adottare per i dipendenti di questa 

Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO che lo schema di Codice è stato sottoposto a pubblica consultazione mediante 

pubblicazione nella sezione news del sito istituzionale, in data 20/07/2023, per la durata di 15 giorni, 

al fine di acquisire le osservazioni di chiunque ne avesse interesse; 

DATO ATTO, infine, che il Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione 

Comunale verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale – 

sottosezione dedicata; 

ACQUISITI: 

• il parere positivo espresso dall’OIV/Nucleo di Valutazione dell’ente, acquisito al protocollo 

comunale n. 2925 del 20/07/2023 (Allegato C); 

• il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ex art. 49 TUEL dal Segretario Comunale 

agli atti; 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

1- DI APPROVARE il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di questa Amministrazione 

Comunale (Allegato B) che, allegato alla presente, forma parte integrante e sostanziale della 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


presente deliberazione, dando atto che lo stesso revoca e sostituisce quello precedente dalla data di 

esecutività della presente deliberazione; 

2- DI PUBBLICARE il suddetto codice nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Comune; 

3- DI DEMANDARE alla Segreteria: 

• la consegna  immediata di copia del predetto Codice di Comportamento, tramite e-mail, ad 

ogni dipendente incardinato con contratto a tempo indeterminato e determinato, a tutti i 

titolari di contratti di consulenza o collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale,  ai 

titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici 

dell’amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche professionale, di 

imprese fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione; 

• la consegna ai nuovi assunti, con rapporti comunque denominati, copia del Codice di 

Comportamento, contestualmente all’atto di sottoscrizione del contratto individuale di 

lavoro o, in mancanza, all’atto di conferimento dell’incarico; 

 
 

 

https://www.luigifadda.it/modello-contratto-lavoro-enti-locali/
https://www.luigifadda.it/modello-contratto-lavoro-enti-locali/


  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente         Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI       F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 16.09.2023                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                            F.to  Francesca Compiani 

Salvirola, lì 16.09.2023                                                ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che  la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, 3° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

                                                                                            

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Matteo Malvicini 

                                                        

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

